
【日時】 2022年12月９日（金）～12月10日（土）
1日目　9:00〜16:30（受付 8:45〜9:00)
2日目　9:00〜16:00 （ 受付 8:50〜9:00)

【会場】 先端医療開発センター講堂
【目的】

【目標】

【プログラム】
〔１日目　 先端医療開発センター  講堂〕

開始 終了
所要時間

(分)
内容

講師
(敬称略)

8:45 9:00 15 受付

9:00 9:05 5 開会挨拶 看護部長 栗原美穂

9:05 9:10 5 オリエンテーション 研修担当者

9:10 9:55 45
講義
『ファシリテーターについて』
『当院におけるファシリテーターの実際』

9:55 10:00 5

10:00 10:45 45

10:45 11:00 15
11:00 12:00 60

12:00 12:50 50

12:50 13:00 10

13:00 13:10 10

13:10 14:00 50

14:00 14:10 10

14:10 14:20 10

14:20 15:10 50

休憩

受講生によるロールプレイ③

振り返りのディスカッション

2022年度 公開がん看護研修「コミュニケーションスキルトレーニング」アドバンス研修
日程表

コミュニケーションスキルの基本とNURSEの技法、およびNURSEを用いたコミュニケーション・ス
キル・トレーニング（CST研修）におけるファシリテーターの役割を深く理解し、自施設で同研修を
開催できる。
1)ロールプレイを通じてＮＵＲＳＥの技法を振り返りコミュニケーションスキルを実践する
2)ロールプレイを実施し、ファシリテーター、サブファシリテーターに自信がつく
3)自施設でコミュニケーションスキル研修を開催できるように、計画書を作成する

ロールプレイ配置へ移動

ロールプレイデモンストレーション

ディスカッション
昼食

受講生によるロールプレイ①

振り返りのディスカッション

休憩

受講生によるロールプレイ②



15:10 15:20 10

15:20 15:30 10

15:30 16:20 40

16:20 16:30 10

16:30 16:35 5

〔２日目　先端医療開発センター　講堂〕

開始 終了
所要時間

(分)
内容

講師
(敬称略)

8:50 9:00 10 受付
9:00 9:05 5 オリエンテーション 研修担当者
9:05 9:50 45
9:50 10:00 10
10:00 10:10 10
10:10 10:55 45

10:55 11:05 10

11:05 12:05 60
12:05 12:50 45

12:50 13:00 10
13:00 13:10 10

13:10 13:55 45

13:55 14:05 10

14:05 14:20 15

14:20 14:30 10

14:30 15:00 30

15:00 15:45 45

15:45 15:50 5
修了書の授与
閉会の挨拶

副看護部長　近藤美紀

15:50 16:00 10
16:00 解散

昼食
受講生によるロールプレイ⑦

振り返りのディスカッション
休憩

受講生によるロールプレイ⑧

振り返りのディスカッション

ロールプレイ全体のまとめ

休憩

今後の研修を行うための話し合い

研修計画書作成、発表

アンケート記入

振り返りのディスカッション

振り返りのディスカッション

休憩

受講生によるロールプレイ④

振り返りのディスカッション

連絡事項

受講生によるロールプレイ⑤
振り返りのディスカッション
休憩
受講生によるロールプレイ⑥


	日程表 （受講生配布用）

